
 

 

 

Funzionario Responsabile Segreteria di Dipartimento: Dott. Alessandra Secchi 
SEDE: Spina di Chimica - Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato – Sestu, Km 0,700 - 09042 
Monserrato (CA) Tel. 070.675.4387 - Fax 070.675.4529 - mail: asecchi@amm.unica.it 

1 

 

 

 
 

 

Università degli Studi di Cagliari 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 
Direttore: Prof.ssa Rosa Cidu 

 
 
 
 

RICHIESTA AVVIO PROCEDURA ACQUISTO BENI DUREVOLI: VISCOSIMETRO 

ROTAZIONALE DIGITALE ADATTO PER LA MISURA DI FLUIDI A MEDIA VISCOSITÀ 

SECONDO ISO 2555-1652, DA  DESTINARE AI DOCENTI DEL DIPARTIMENTO –CIG  

Z46318F47D € 4.000,00 Iva esclusa 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni; 

L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO Il D.Lgs n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs n.50 del 18/04/2016 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27.03.2012 e 

pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento per la Finanza, l’Amministrazione e la Contabilità di 

Ateneo emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particola l’art. 62 

intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
DATO ATTO Che sono stati aboliti gli articoli da 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, 

n.207 riguardanti le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016 

pubblicato in G.U. 30 dicembre 2015, n. 302) e in particolare l’art. 1, 

comma 510; 
VISTO La necessità di acquisto delle suddette attrezzature per le esigenze 

dipartimentali 
VERIFICATE Le Convenzioni CONSIP attive e considerato che i beni richiesti non 

sono oggetto di convenzioni attive.  
RILEVATO Che si ipotizza una spesa massima € 4.000,00 Iva esclusa e che, 

pertanto, tale importo rientra nel potere di spesa del Direttore del 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 
RITENUTO Di poter procedere, pertanto, all’affidamento del servizio con la 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 
CONSIDERATO che l’utilizzo della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso ottimale delle 

risorse sia nello svolgimento della procedura (diminuzione del costo delle 

risorse umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 

mailto:asecchi@amm.unica.it


 

 

 

Funzionario Responsabile Segreteria di Dipartimento: Dott. Alessandra Secchi 
SEDE: Spina di Chimica - Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato – Sestu, Km 0,700 - 09042 
Monserrato (CA) Tel. 070.675.4387 - Fax 070.675.4529 - mail: asecchi@amm.unica.it 

2 

 

 

contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato dei beni); 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’acquisto dei beni sopra menzionati; 
CONSIDERATO che rispetta anche il principio di tempestività perché diminuisce la durata 

della selezione 
CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interessi e non sussistono incompatibilità legate al codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta anche il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed 

idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 4.000,00 Iva esclusa, come quello massimo 

per l’effettuazione del servizio e che tale importo trova copertura nei 

progetti del budget del Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche; 

DOTAZIONE_INV_D.009_2021_CHIM,  

DETERMINA 

Art. 1 - per quanto citato in premessa di autorizzare la procedura per richiesta di preventivi tramite 

RdO Mepa finalizzata all’affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per un import 

presunto di € 4.000,00 Iva esclusa per l’acquisto VISCOSIMETRO ROTAZIONALE DIGITALE 

ADATTO PER LA MISURA DI FLUIDI A MEDIA VISCOSITÀ SECONDO ISO 2555-1652, al fine 

di realizzare le attività di ricerca previste nel progetto _Modellizzazione di flussi bifase di magmi in 

condotti vulcanici CIG  Z46318F47D  

 

Art. 2 – La spesa di € 4.000,00 Iva esclusa per l’acquisto in oggetto trova copertura nei progetti: 

DOTAZIONE_INV_D.009_2021_CHIMdel budget del Dipartimento di Scienze Chimiche e 

Geologiche; 

 

Art. 3 – di individuare nella persona della Dott.ssa Alessandra Secchi, il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Rosa Cidu 

mailto:asecchi@amm.unica.it

